f. 3^o (6) De actionibus Patrum in Senatum relatis, et eorum afflictionibus

Eo res adducta est, ut se serui Dei, eorumque actionibus in Senatum referretur; ubi cum uarias sententias⁵⁵, pro sua quisque intelligentia diceret⁵⁶, et plerique de rebus eiusmodi non bene sentirent, Gabriel Casatus senator homo a spirituali sensu minime abhorrens, defendit Patres, illud etiam ex diuinis litteris pronuntians, *Nos insensati uitam illorum aestimabamus insaniam* etc. Ita nihil contra eos decretum est. sed tamen⁵⁷ quosdam ex ijs reprehenderunt, quasi rem

⁴⁴ di prima mano e cancellato *auctores*, sostituito nell'interlinea da *institutores*

⁴⁵ segue cancellato *in*

⁴⁶ segue cancellato *incensa*

⁴⁷ segue cancellato *et aliorum Sanctorum*

⁴⁸ precede cancellato *Atque ut*

⁴⁹ segue cancellato *taceamus*

⁵⁰ segue nell'interlinea *etiam*

⁵¹ segue cancellato *quamuis*

⁵² segue di prima mano nell'interlinea e cancellato *ut plane antiquissimum*

⁵³ segue cancellato *regula*

⁵⁴ segue nell'interlinea *et acerbe insultarent*, a cui segue cancellato *Quare aliud quoque*; l'inizio del seguente capitolo, titolo compreso, fino a *Ita ijs*, è contenuto nel f. 3^o (6)

⁵⁵ segue cancellato *ut fit de re*

⁵⁶ segue cancellato *diceretur*, *Gabriel Casatus senator ordoque ille*

⁵⁷ segue cancellato *illud, si licet*

- existimatione sua indignam⁵⁸ agerent; omninoque stulte facerent⁵⁹; immo ab eis, tacito quodam iussu, contenderunt, ut posthac desisterent. Ita ijs si licet parva magnis comparare⁶⁰, aliquid accidebat; Apostolorum temporibus itidem simile; de quibus scriptum est, *Ibant Apostoli gaudentes a conspectu concilij quoniam digni habiti sunt pro nomine Iesu contumeliam pati*⁶¹. poterantque cum Paulo suo dicere: *Nos stulti propter Christum*. neque id solum, propter eiusmodi magistratum increpationes, sed ob multas quoque alias priuatorum. Cum enim boni uiri a communi, et deprauata consuetudine homines abducere⁶² et uitae corruptelas tollere conarentur; multas eos contumelias pati, multis iniurijs affici necesse erat. at illi sanctorum Apostolorum imitatores magno animo in suscepto munere perseuerabant: et ut grauissimis contumelijs Christi caussa afficiebantur, et tamquam contemptissimi abijcebantur; ita se maxime honoratos putabant, quamquam postea principibus uiris uehementer urgentibus a publicis saltem eiusmodi exercitationibus abstinere coeperunt.

Congregatio auctoritate Pontificia constituitur

Cum⁶³ autem anni iam circiter tres praeterijssent, ex quo huiusmodi salutaris uia ingressi, uetera sanctitatis officia suis temporibus repraesentare studuerant; magisque ac magis in uia Domini progredi, sanctitatisque disciplinam propagare cuperent, perfectum uitae suae statum statis solemnibus uotis firmare in animum induxerunt; congregationemque Clericorum constituere, in qua studia, et exercitationes quibus ipsi usi erant, perpetuo uigerent.

- Itaque Bartholomaei, et Antonij Mariae nomine, a Clemente VIJ Pontifice impetratum est; ut eis cum tribus socijs coram Archiepiscopo, cui, sicut ceteri clerici, subiecti essent, uota solemniter profiteri liceret; in quo libere urbis Mediolani loco sedem suam constituere; communiter uiuere; quas opus esset, sibi Constitutiones, uitaeque scribere, ad sacrorum Canonum normam, alios, qui ita profiteri uellent, recipere; cum ijsdem uotis, coram eo, qui inter ipsos Praepositus esset, aut alio ex ipsis nuncupandis. dedit Pontifex litteras Bononiae anno salutis MDXXXIIJ, XIJ Cal. Martij. Uerum postea anno MDXXXV mutato consilio alias a Paulo IJ obtinuerunt; quibus Pontifex eos ab Archiepiscopi iurisdictione exemit; et expresse concessit, ut clericali habitu, et nomine Clericorum Regularium uitam communem agentes, Praepositum Congregationis eligerent, canonicas statis horis praecationes publice obirent; SS.mae Eucharistiae, et Poenitentiae sacramenta administrarent; sacrae praedicationi, Teologiae, Canonumque studijs operam darent; S. Pauli nomine, quem ut patronum colebant, ecclesiam dedicarent. multa alia etiam addens regularibus concedi solita: omnia uero, quae Congregationi Canonicorum Regularium concessa essent, et in posterum concederentur, quae quidem alijs postea litteris amplificauit, tum ipse, tum Iulius IJ eius successor.

⁵⁸ segue cancellato *agerent facere*

⁵⁹ segue cancellato *immo et ac uehementes etiam*

⁶⁰ segue nell'interlinea *aliquid*

⁶¹ segue nel margine *Peterantque... priuatorum*

⁶² segue cancellato *contenderent; et institutis omnino contrarijs illas*

⁶³ il titolo è nel margine.

Consultatio habetur de praedijs possidendis

In⁶⁴ huiusmodi autem rerum suarum constitutione illud diligenter, adhibitis magna sanctitatis uiris, etiam regularibus inter alia consularum, utrum possessiones haberent; aut uero quotidianis elemosynis essent contenti. atque cum multa in eo genere uiri pietate, et disciplina insignes disseruissent; multis orationibus, uere intelligentiae lumen a Deo eius rei causa imploratum esset; post multum temporis spatium in ea deliberatione consumptum, ea sententia potior uisa est ut praedia retinerent, quibus uitae suae necessitatibus communi dispensatione satisfaceret; ut scilicet relictis curis, quas rerum ad uitam necessariarum indigentia affert, promptiore animo rebus spiritualibus⁶⁵ intenti essent: neque causa aliquando esset alicui non ita egestatis patiendi, ea quae sibi opus existimaret, domique ex communi dispensatione non haberet, uijs quibusdam quaerendi, et apud se habendi, quas a regulari disciplina ualde abhorrere uidemus. et cum proximis iuuandis operam darent, siue reprehensione opus esset, siue denegatione aliqua, possent liberius⁶⁶ agere, quam⁶⁷ pro humana imbecillitate agi saepe cum ijs soleat, a quibus⁶⁸ uitae subsidia⁶⁹ expectantur. tum praeterea, ut labores studiorum, aliarumque functionum proximi gratia facilius susciperentur, meliusque sustinerentur, si uitae necessaria ex ipsis domesticis facultatibus, sine alia quaerendi cura suppeterent. sperandum⁷⁰ uero etiam uidetur eam disciplinam multo diutius, puriusque seruandam, quae cum singulis nihil possidere permittat⁷¹, communiter tamen habere concedit⁷² quod uitae necessitas postulat. Uerum cum unum sequantur, religiosae congregationes optimum uitae statum, diuersa tamen eligunt instituta⁷³: quorum unumquodque suis nititur rationibus. Uidebatur uero primum Congregationis nostrae propositum, non tam fuisse ut in egestate, cum necessitate uictum quaeritandi, uiuerent; quam ut (superfluis omnibus relictis, modestaque ac paupere uitae ratione constituta) sancta spiritualium rerum studia sequerentur, quamplurimosque in eo genere iuuare ad salutem⁷⁴ possent.

De moderatione Congregationis disciplinae adhibita, et reeditibus

Ergo⁷⁵ hoc pacto instituta sua iam firmare coeperunt: quae quidem cum initio efferuescenti quodam spiritus ardore: tum uitae asperitate; tum uulgarium opi-

⁶⁴ precede il segno di paragrafo; il titolo è nel margine; in esso la parola *praedijs* sostituisce il termine *possessionibus* di prima mano e cancellato

⁶⁵ segue cancellato *vacare possent*

⁶⁶ segue cancellato *cum eis*

⁶⁷ segue cancellato *humana imbecillitas cum illis agere audeat*

⁶⁸ segue cancellato *expecta*

⁶⁹ segue nell'interlinea *expectantur*

⁷⁰ segue cancellato *quae*

⁷¹ *cum* è nell'interlinea; *permittat* è nel margine e di seconda mano, giacché sostituisce il cancellato *possunt, si*

⁷² il testo attuale, che è nell'interlinea, sostituisce il cancellato *haberi licet* di prima mano

⁷³ segue nel margine *quorum... rationibus*

⁷⁴ segue al margine *possent*, che sostituisce il cancellato *conarentur*

⁷⁵ precede il segno di paragrafo; il titolo del capitolo è nell'interlinea.

nionum, rerumque omnium humanarum inusitata, et singulari despectione, redundassent; modus quidam disciplinae postea constitutus est.⁷⁶ Atque ex Jacobi Antonij, Bartholomaei, et Antonij Mariae etiam, nonnullorumque aliorum facultatibus, reditus Congregationi constituti sunt. uerum maxime Congregationem iuuit nobilissima, et lectissima foemina Julia Sfondrata: quae cum⁷⁷ [uidua effecta esset ac caritatis operibus dedita, unicum filium amisisset, anno 1536 Mediolanum uenit apud Ludouicam, ubi] sanctioris uitae disciplinam toto animo postea secuta est.

De Congregatione Angelicarum a Ludouica constituta

Nam⁷⁸ cum Ludouica Taurellia (quae postea ex instituto eorum, qui se Deo dicant, nomen mutauit; et, Paula Maria, appellari uoluit) in suscepto sanctitatis studio constanter perseuerasset; tum quamplurimos exemplo suo, et cohortatione a corruptis moribus reuocauit; tum non paruum foeminarum,⁷⁹ honestissimarum, numerum sibi in communis uitae societatem adiunxit⁸⁰: cui quidem societati ita fauit omnipotens Dominus, ita eam diuina ope peroptimas quasdam, et praestantissimas foeminas, quae sese illi addixerunt iuuit; ut ex illis Paulae Mariae initijs sancta admodum, et praeclara Angelicarum Congregatio effecta sit, quae a [Paulo III die XV Jan. MDXXXV] approbata, et religionis nomine donata; multos iam annos praestanti regularis uitae disciplina, sanctimonialiumque numero, et nobilitate egregio floret, Paulo Apostolo patrono, atque (ut ad rem redeamus) inter eas quae societatis illius quasi fabricam post Paulae Mariae fundamenta, excitarunt, praecipuo loco, et tamquam illius columnen haec praestantissima matrona Julia de Congregatione nostra adeo benemerita ponenda est, quae Paulae nomen, in uotorum nuncupatione sibi asciuit.

De alijs clericorum Congregationibus eodem fere tempore fundatis

Quoniam⁸¹ uero incidit huius quoque Congregationis mentio (qua in eorum temporum necessitate ad diuini cultus restitutionem, quantum foeminarum conditio praestare poterat, Dominus usus est) operae pretium fuerit simul⁸² de alijs quoque congregationibus mentionem facere; et obseruare, quomodo diuersis locis eadem fere Clericorum regularium disciplina, antiqua uerae religionis desideria, studiaque pietatis excitarit, quibus inter alia remedia Ecclesiae suae subueniret: nam Jo. Petrus Carafa, qui postea fuit Paulus Papa eius nominis IIIJ, Episcopatus Theatini dignitate deposita, suam eodem fere tempore Clericorum societatem collegit, quae a Clemente Pont. approbata est. eodem quoque tempore Jgnatius⁸³ Loiola Hispanus itidem conflauit suam, Jesuitarum nomine; quae a Paulo IIIJ Clementis successore comprobata, amplissima postea effecta est.

⁷⁶ segue nel margine *Atque*

⁷⁷ segue lacuna integrata tra parentesi quadre

⁷⁸ precede il segno di paragrafo; il titolo del capitolo è nel margine

⁷⁹ segue cancellato *etiam*

⁸⁰ nel margine la glossa *di queste ancor si guadagnarono i Padri per le città dette*

⁸¹ precede il segno di paragrafo; il titolo del capitolo è nel margine

⁸² segue nel margine *de alijs... facere; et*

⁸³ segue cancellato *Jaiala*

Ecclesia S. Barnabae acquiritur

Redeamus⁸⁴ nunc ad nostros; qui cum ad Congregationem suam secundum Apostolicae concessionis formam recte constituendam, Ecclesia indigerent; post multa in eo genere acta, et tractata; ueterem S. Barnabae aedem extra rivi ambitum⁸⁵ ex Praepositi, qui eam obtinebat, consensu a Summo Pontifice⁸⁶ [Paulo III] impetrarunt, ut in Pontificijs litteris datis⁸⁷ [die XXI aug. 1545] uidere est. eius possessionem anno salutis MDXXXXV adepti sunt. neque uero casu factum uidetur: ut Clerici Mediolanenses, ueteris pietatis, religionisque restituendae studiosi, et uitam Apostolicam sequentes, illius Apostoli ecclesiam sortirentur, qui religionis fundamenta in hac urbe et regione iecit; neque aliud fere uitae genus cum socijs, et discipulis suis instituisse putandus est, si Apostolica instituta respiciamus, quam quod huius temporis Clerici elegerunt⁸⁸.

Neque illud non apposite contigit, ut Pauli Apostoli discipuli locum, illius nomine dicatum tenerent, qui Pauli in Apostolico munere socius fuit.

f. 7^r (13) Credi uero etiam potest, neque id absurde, antiquissimam ecclesiam eo loco casu minime aedificatam, sed ad memoriam facti alicuius aut habitationis sancti uiri renouandam, quae tamen temporum iniuria, ut alia fere de Barnaba, et eius in hac regione gestis, interierunt. Ecclesiam igitur uetustate confectam Patres euerterunt; nouamque eodem loco, quantum potuerunt, elegantem, et ornatam construxerunt, Barnabaeque ut antea, et Pauli item nomine dedicarunt. pro ueteribus quoque exiguis aedibus, quae ecclesiae adiunctae erant, nouas aedificarunt, quae Collegij numerum commodo capere possent.

Perseuerant Patres in sacris exercitationibus

Itaque⁸⁹ hoc loco Patres cum sedem suam constituissent, pro uiribus spirituales populi Mediolanensis progressus curare, et adiuuare semper conati sunt, confessionum auditione, sacris sermonibus, et cohortationibus, diuinorum officiorum celebratione, alijsque functionibus ad pietatem, caritatemque accomodatis pro ratione instituti sui⁹⁰: ut eorum studio atque opera, Deo in primis adiuuante, ciuitas Mediolanensis, ex diuturnis tenebris lucem primum aspexerit. Qua in re non inepte quis considerauerit, populi animos eo spatio ab eis praeparatos fuisse ad eam disciplinam suscipiendam, quam postea Carolus Cardinalis, Archiepiscopus, magnae auctoritatis, egregiaeque sanctitatis praesul, attulit uniuersae Ciuitati, et Prouinciae: sicuti aliarum quoque Congregationum pia, et religiosa studia, remp. Christianam, pluribus in locis, ad eam institutionem ac-

⁸⁴ precede il segno di paragrafo; il titolo del capitolo è nel margine

⁸⁵ segue cancellato *de*

⁸⁶ segue lacuna integrata

⁸⁷ segue lacuna integrata

⁸⁸ segue cancellato l'intero periodo *quae quidem tantam conuenientiam habere uisa sunt, ut non defuerint qui libris editis, homines exteri, Congregationis nostrae initia ab ipso Apostolo Barnaba ducta affirmarint.*

⁸⁹ precede il segno di paragrafo; il titolo del capitolo è nell'interlinea

⁹⁰ nel margine è l'intero periodo *ut eorum... primum aspexerit*

comodare uisa sunt, quae sacri Concilij Tridentini decretis, et multorum Antistitum diligentia, et⁹¹ pietate, postea maximo Ecclesiae bono efficacius inducta est.

De moribus trium Patrum, et eorum morte

Hoc modo⁹² boni illi Patres diu iam in perfectae disciplinae studio, proximique ad salutem iuuandi studio uersati erant; et iam ex eorum opera, laborisque, Deo iuuante, extabant plures; qui eadem uestigia persequentes, sancta quoque eorum instituta erant continuaturi⁹³. Restabat, ut ad coelestia proemia⁹⁴ iam uocarentur. primo autem uocatus est⁹⁵ [Antonius Maria Zacharia], secundo loco [Bartholomeus Ferrarius], tertio [Jacobus Antonius Morigia]. Magna fuit in eis uitae sanctitas, admirabilis eorum quae uulgi hominum bona putat despicientia; summum uitae uere christianae in mores hominum inducendae, proximique in salutis uiam deducendi desiderium; eximius mentis ardor ad diuinae gloriae splendorem inter homines excitandum.

Fuit Antonij Mariae semper inter alios praecipua auctoritas. ut pote uiri ingenio, doctrina, prudentiaque praestantis; quibus ita rerum spiritualium usum, omnemque sancte agenda peritiam coniunxerat; ut summo eum honore reuerentiaque omnes prosequerentur. in eius cohortationibus quibus erga fratres suos uti solebat, uim mirabilem sane fuisse narrant; ut paucis uerbis, quae simpliciter proferebat, tum notari quisque quae in se reprehendenda essent⁹⁶, agnosceret; tum eis etiam maxime moueri se animo sentiret⁹⁷. Ea exercitatione utebatur post refectio-nem, ut sumpto libro et aliqua parte lecta, unumquemque uerba faciens quasi aliud ageret maxime commouebat. cum de concionatore illo relatum esset, qui populum contra Patres concitabat, et ad eorum tecta, eosque incendendos impellebat, pius Pater fratres omnes simul uocatos ita confirmauit, ut omnes ad eius pedes statim abiecti, se animo forti semper futuros confirmarent; et in lucro semper deputaturos⁹⁸, quidquid Dominus eorum unumquemque pati uoluisset⁹⁹. Publici eius sermones de uirtutibus, et uitijs erant: ardentissimas ex Paulo sententias aurire solebat; et copia rerum fere in concione obruebatur. cum epistolas cohortationis gratia, siue ad fratres, siue ad alios dabat, nescio quid Paulinae efficaciae habere uidebantur. sermonem ad cohortandum, Eucharistiam ministraturus, adhibere semper solebat. Quamquam mitissimus erat, placidaeque admodum loquebatur; cum tamen res postulare uidebatur, acerrimum se praestabat repraehensorem, quamuis semper ab iracundiae impetu alienum¹⁰⁰. Magna quandoque usus est seueritate in

⁹¹ segue cancellato *postea*

⁹² *Hoc modo*, di seconda mano è nel margine, sostituisce il cancellato *Uerum*; il titolo del capitolo è nel margine

⁹³ segue cancellato *Itaque*

⁹⁴ segue cancellato *uocati* e l'intera frase *ex hac vita migrarunt primum quidem*

⁹⁵ seguono tre lacune integrate tra parentesi quadre

⁹⁶ segue cancellato *agnoverat*

⁹⁷ Il periodo *Ea exercitatione... commouebat* è nel margine

⁹⁸ segue cancellato *quod*

⁹⁹ Il periodo *Publici... solebat* è nel margine inferiore del foglio

¹⁰⁰ segue nel margine *Magna... erratis*

- f. 8^o (15) corrigendis erratis. Erant autem eius sermones de diuinis rebus. Insigni quodam lumine diuinitus praeditus uidebatur. ut cum aliquem uidisset, facile quid de eius progressu sperandum esset praediceret. Instituebat duos fratres quandoque Baptista Soresinius spirituali disciplina: quibus ille uisis: *Hunc*, inquit *praecipue cura; ex illo enim nihil est fere quod speres*. quod iudicium comprobauit euentus¹⁰¹. mira erat in eo rerum interiorum cognitio, qui quidem Baptista itidem refert, cum generalem peccatorum suorum confessionem coram illo habuisset, ab eo monitum, peccatum omissum¹⁰² memoria repetijsse. idemque Innocentio [Cermenati] alteri ex fratribus accidisse. Lectioni S. Pauli Epistolarum plurimum operae dabat, eisque ualde delectabatur, ut saepe ex spiritus ardore¹⁰³ quasi cantantem illum Paulina uerba fratres audirent. Orationi assidue intentus uidebatur. In celebratione Missae lachrymas frequenter fundebat. Fratrum progressus mirifice adiuuabat; tum singularibus quibusdam amoris indicijs, tum uaria¹⁰⁴ exercitationum ratione, quibus alacres semper fratrum animi et quasi recentes ad sacram disciplinam reddebantur. saepe moestum fratrem ita dimittebat, ut ilarem omnino redderet, incredibileque afferret solatium; ut quandoque dulcissime fratrem¹⁰⁵ solatio egentem complecteretur, osculareturque. Mirum est quod in ciuitate Vicentiae cuidam ante se constituto signum crucis in fronte formauit¹⁰⁶, cuius quasi igneam uim ille referebat ad cor usque penetrasse, ad eum salutariter commouendum. In qua quidem ciuitate memorabile est, quod Virgines S.^{ti} Syluestri a recta disciplina ualde alienas¹⁰⁷ ad rectam disciplinam traduxit. Mirum est illud¹⁰⁸; In domo quadam, quam Patres tenebant¹⁰⁹ oratorij cuiusdam gratia, ea daemonum illusio erat, ut dormientibus, qui in ea erant, daemon nunc lapides iniciendo, nunc alia faciendo nocte molestus erat. iussus Baptista Soresinus eo accedere; cum alia nocte magnam molestiam lapidum sensisset¹¹⁰, recusabat; tum Antonius: *uade* inquit *praecipias daemone, ut abeat*, fiducia plenus, in eo uenit; iamque cum cubitum eundum esset; *Praecipio* inquit, *tibi Daemon Antonij uerbis, ut discedas neque amplius molestus sis*¹¹¹, dormiuit ea nocte quiete: neque amplius quicquam ibi auditum est. Fuit imbecillus uiribus; infirma ualetudine¹¹²; modici admodum cibi.